
I'd, 379. Kefndarálit

um frv. til laga um  hvalveiðar.

F rá  meiri h lu ta  sjávarútvegsnefndar.

Nefndin hefir klofnað um þetta mál. 2 nefndarm enn leggja á móti frv. og 
færa e inknm  fram 2 ástæðnr gegn því:



1. Að veiðifyriitækin bjer við land muni veiða útlendingum einum að liði og 
rekin bjer af leppum.

2. Að líkur sjeu fyrir alþjóðlegri friðun á kynstofni hvalanna ,  sem strandað  
gæti á hvalveiðaleyfi hjer við land.

Hvorug þessi ástæða er þung á melum. Að vísu m á ætla, að stórhvala- 
veiðar verði eigi teknar upp bjer frá landi öðruvísi en i fjelagi við verkvana 
Norðmenn, líkt og gert hafa Bretar og fleiri þjóðir. Gn slíkur fjelagsskapur getur 
að fullu verið löglegur og laus við leppmensku. F já rm agn  til kaupa veiðiskipa 
og vinslutækja þarf  ekki meira en það, sem ým s innlend fyrirtæki starfa með. 
2 hvalveiðaskip með nauðsynlegum  tækjum  og stöð viðeigandi til bræðslu og 
hagnýtingar veiðinni m undi vart kosta meira en 1 — lVr milj. kr., eða sem næst 
helming á við hlutafje eins af stærri útgerðarfjelögum bjer. R eyndar er viðbúið, 
að hvalveiðin yrði hjer skam m vinn , og eftir fenginni reynsln ólíklegt, að arð- 
vænleg veiði entist lengur en 6 — 10 ár. E n  veiðiskipin eru til m argra annara  
hluta nothæf og m undu  að lokinni hvalveiði halda að mestu fullu verði, en hval- 
stöðvar, ú tb ú n ar  bræðslu-, þu rk u n a r-  og m ölunartæ kjum , eru með litlum breyt- 
ingum vel k jö rnar til s ildarbræðslu og vinslu fiskimjöls. Þess vegna geta hval- 
veiðar hjeðan, þótt skam m vinnar  reyndust, orðið eðlilegur liður i fram haldandi 
starfsemi, sem lengur endist. Hvalveiðin mundi, m eðan h ú n  stæði, veita rikissjóði 
álitlegar tekjur og m örgum  m önnum  arðvænlega atvinnu. Sú varð raun in  áður, 
m eðan útlendir menn veiddu hjer og voru einir um  hituna.

Um alþjóðlega friðon hvala er það  að segja, að h ún  hefir verið á dag- 
skrá um tugi ára og m un  fyrst hafa átt formælendur hjá frönskum og breskum  
höfundum . Þó hafa hvalveiðar aldrei verið reknar  i jafnstórum  stil sera 2 sið- 
ustu ár. Að þeim standa nú einkum Norðm enn og Bretar og s tunda þær aðal- 
lega með flotstöðvnm í suðurhöfum  á timabilinu desem ber-m ars  árlega. Hefir 
það sýnt sig á síðustu árum , að langvinnar hvalveiðar í norðurhöfum  hafa fælt 
hvalinn þaðan og beint göngunum  m eira til íshafsins syðra. Lfk m u n u  verða 
áhrif  h inna stórfeldu hvalveiða, sem nú  eru í suðurhöfum , að þær beini aftur 
göngunnm  norðnr, enda er sannreynt, að hvalagengd hjer við land hefir aukist 
að m un siðari árin, frá þvi hvalvinsla var bönnuð  í landi og lítið varð um 
hvalaveiðar nærri landinu.

Sú er trú m argra, að fram haldand i hvalveiði m uni ú trým a með öllu 
þessum viðförlu veiðidýrum, en sú trú  styðst eigi við líkur. Veiðin er torsótt 
þ a r  sem fátt er hvaia og dýrin þá stygg. Löngu áður en siðustu einstaklingar 
þeirra falla fyrir vígvjelum veiðimanna, verður veiðiskapur svo stopull og dýr 
orðinn, að veiðin legst niður, og einmitt í þvi liggur aðalvörnin gegn eyðingu 
hvalsins. Hinsvegar m un  það og öllum Ijóst, að hvalafriðun hjer við iand getur 
hvorki orðið landsm önnum  að liði, nje heldur forðað hvalnum  við eyðingu, 
m eðan hvalveiðar eru s tundaðar  frá grannþ jóðunum  í n ám unda  við landið, 
enda nú kunnugt, að f ráði er að senda flotstöðvar frá Noregi til veiðasvæðanna 
nmhverfis ísland.

Vjer lítum því svo á, að það sje ekki aðeins gagnslaust, heldur jafnvel 
skaðlegt að banna  hjer hvalvinslu i landi. Hvalveiðar verða s tundaðar  með fiot- 
stöðvum  í hafinu kringum  landið óðar  og gengdin eykst, ekki af innlendum



m önnum , heldur af útlendingnm. Þess vegna firrir hvnlvinslubannið landsm enn 
þvi gagni, sem af hvalveiðum  m á verða, og b ak a r  þeim tjón, en verður að sam a 
skapi vatn á m ylnu  útlendra hvalveiðamanna.

Eftir vorum  skilningi er eina og rjelta ráðið að nem a bannið  ú r  gildi og 
leyna með hagfeldri lö g tjö f  að tryggja landsm önnum  þann  hag af hvalveiðum 
og hvalvinslu, sem hægt er, og búa sem tryggilegast um  hagnýtingu veiðinnar.

S am kvæ m t þvi leggjum vjer til, að frumv. verði sam þykt með eflirfarandi

BREYTINGU.

Við 3. gr. Aftan við 1. málsgr. bætist:
með bræðslu og breytingu úrgangs, beina, kjóts og innýfla i m arkaðs- 

hæfa vöru.
Alþingi, 21. febrúar 1928.

Sveinn Ólafsson, J ó h a n n  Þ. Jósefsson, Ó lafur Thors,  
form. og frsm. með fyrirvara.


